№ 1-360/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес	 04 декабря 2025 года

Тверской районный суд адрес, в составе председательствующего судьи Багровой М.А.,

при секретаре судебного заседания – фио, фио,

с участием: заместителя Тверского межрайонного прокурора адрес фио, помощника Тверского межрайонного прокурора адрес фио, помощника Тверского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката фио, представившего удостоверение 13117 и ордер 62 от 03 октября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, не замужней, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем присвоения, с этой целью выбрала в качестве предмета своего преступного посягательства денежные средства адрес Фэшн Груп», в котором работала в должности директора магазина на основании трудового договора № 36794 от 5 мая 2017 года заключенного между ней и адрес Фэшн Груп», и дополнительного соглашения от 16 июня 2018 года к указанному трудовому договору, являясь, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 1 от 01 октября 2019 года, заключенного между ней и адрес Фэшн Груп», материально ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества. Реализуя свой преступный умысел, пользуясь тем, что в силу служебного положения, ей вверены денежные средства, принадлежащие адрес Фэшн Груп», а также тем, в силу своего служебного положения выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в адрес Фэшн Груп», ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: адрес, в период времени с 11 августа 2022 года по 01 апреля 2023 год, оформила возвраты покупателей от товаров, внеся в систему несоответствующие действительности сведения о покупателях, при этом для получения денежных средств по возвращенным товарам прикладывала к терминалу оплаты, принадлежащие ей банковские карты адрес № 2200 7007 2822 6514 и № 2200 7001 6898 1669, привязанные к расчетному счету №

<

***>, открытому в адрес по адресу: адрес.

Во исполнении задуманного ФИО1 в период времени с 11 августа 2022 года по 01 апреля 2023 года оформила возвраты товаров, ранее реализованных в магазине «Love Republic» ТК «Охотный ряд» по адресу: адрес и получила в указанный период денежные средства на вышеуказанные банковские карты при следующих обстоятельствах:

– 12 августа 2022 года в 12 часов 35 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 12 августа 2022 года в 15 часов 53 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 14 августа 2022 года в 14 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 21 августа 2022 года в 12 часов 42 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 22 августа 2022 года в 11 часов 37 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 22 августа 2022 года в 12 часов 30 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 22 августа 2022 года в 14 часов 44 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 августа 2022 года в 12 часов 59 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 августа 2022 года в 14 часов 39 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 августа 2022 года в 16 часов 01 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 августа 2022 года в 12 часов 01 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 28 августа 2022 года в 15 часов 38 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 28 августа 2022 года в 16 часов 00 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 29 августа 2022 года в 12 часов 08 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 29 августа 2022 года в 12 часов 12 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 31 августа 2022 года в 12 часов 25 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 01 сентября 2022 года в 17 часов 05 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 сентября 2022 года в 16 часов 14 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 сентября 2022 года в 16 часов 16 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 сентября 2022 года в 16 часов 25 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 сентября 2022 года в 16 часов 28 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 сентября 2022 года в 15 часов 44 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 сентября 2022 года в 15 часов 57 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 сентября 2022 года в 13 часов 06 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 сентября 2022 года в 15 часов 10 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 18 сентября 2022 года в 15 часов 22 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 18 сентября 2022 года в 15 часов 26 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 сентября 2022 года в 16 часов 10 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 07 октября 2022 года в 16 часов 15 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 08 октября 2022 года в 15 часов 54 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 08 октября 2022 года в 16 часов 00 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 19 октября 2022 года в 15 часов 44 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 19 октября 2022 года в 16 часов 04 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 22 октября 2022 года в 15 часов 43 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 октября 2022 года в 15 часов 29 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 27 октября 2022 года 16 часов 16 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 27 октября 2022 года в 16 часов 29 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 28 октября 2022 года в 15 часов 29 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 29 октября 2022 года в 16 часов 07 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 30 октября 2022 года в 15 часов 02 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 ноября 2022 года в 15 часов 55 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 ноября 2022 года в 16 часов 09 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 ноября 2022 года в 12 часов 23 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 ноября 2022 года в 15 часов 42 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 ноября 2022 года в 11 часов 44 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 ноября 2022 года в 14 часов 28 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 ноября 2022 года в 14 часов 54 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 20 ноября 2022 года в 14 часов 27 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 21 ноября 2022 года в 13 часов 45 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 21 ноября 2022 года в 13 часов 45 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 ноября 2022 года в 14 часов 23 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 ноября 2022 года в 13 часов 21 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 ноября 2022 года в 14 часов 28 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 декабря 2022 года в 13 часов 17 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 декабря 2022 года в 13 часов 50 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 декабря 2022 года в 13 часов 29 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 декабря 2022 года в 14 часов 10 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 декабря 2022 года в 14 часов 10 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 декабря 2022 года в 13 часов 54 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 декабря 2022 года в 14 часов 10 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 декабря 2022 года в 14 часов 24 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 15 декабря 2022 года в 13 часов 31 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 15 декабря 2022 года в 13 часов 47 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 15 декабря 2022 года в 14 часов 11 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 15 декабря 2022 года в 14 часов 27 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 декабря 2022 года в 13 часов 27 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 декабря 2022 года в 14 часов 24 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 24 декабря 2022 года в 14 часов 07 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 24 декабря 2022 года в 14 часов 21 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 24 декабря 2022 года в 14 часов 26 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 24 декабря 2022 года в 14 часов 41 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 декабря 2022 года в 14 часов 31 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 декабря 2022 года в 14 часов 47 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 декабря 2022 года в 14 часов 05 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 декабря 2022 года в 14 часов 28 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 04 января 2023 года в 13 часов 41 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 04 января 2023 года в 13 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 04 января 2023 года в 14 часов 09 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 января 2023 года в 13 часов 33 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 января 2023 года в 14 часов 12 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 января 2023 года в 14 часов 31 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 января 2023 года в 13 часов 17 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 января 2023 года в 13 часов 24 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 января 2023 года в 13 часов 43 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 января 2023 года в 13 часов 43 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 января 2023 года в 14 часов 07 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 января 2023 года в 13 часов 16 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 13 января 2023 года в 13 часов 45 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 18 января 2023 года в 14 часов 17 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 20 января 2023 года в 13 часов 23 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 20 января 2023 года в 13 часов 47 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 21 января 2023 года в 13 часов 37 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 21 января 2023 года в 14 часов 33 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 января 2023 года в 13 часов 56 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 января 2023 года в 14 часов 06 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 27 января 2023 года в 14 часов 36 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 27 января 2023 года в 14 часов 36 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 29 января 2023 года в 14 часов 19 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 01 февраля 2023 года в 13 часов 49 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 февраля 2023 года в 13 часов 02 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 02.02.2023 г. в 13 часов 09 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 08 февраля 2023 года в 13 часов 15 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 09 февраля 2023 года в 13 часов 52 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 10 февраля 2023 года в 13 часов 22 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 10 февраля 2023 года в 13 часов 37 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 февраля 2023 года в 14 часов 14 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 февраля 2023 года в 12 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 февраля 2023 года в 13 часов 25 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 февраля 2023 года в 13 часов 34 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 февраля 2023 года в 13 часов 43 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 марта 2023 года в 13 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 03 марта 2023 года в 14 часов 27 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 04 марта 2023 года в 13 часов 22 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 марта 2023 года в 14 часов 27 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 марта 2023 года в 14 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 05 марта 2023 года в 15 часов 07 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 марта 2023 года в 14 часов 40 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 марта 2023 года в 14 часов 40 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 06 марта 2023 года в 15 часов 14 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 07 марта 2023 года в 14 часов 15 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 марта 2023 года в 13 часов 47 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 марта 2023 года в 14 часов 12 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 11 марта 2023 года в 14 часов 19 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 марта 2023 года в 13 часов 56 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 марта 2023 года в 13 часов 56 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 марта 2023 года в 14 часов 16 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 16 марта 2023 года в 14 часов 49 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 17 марта 2023 года в 14 часов 03 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

– 17 марта 2023 года в 15 часов 03 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

–18 марта 2023 года в 13 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 18 марта 2023 года в 14 часов 08 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 19 марта 2023 года в 13 часов 54 минуты оформила возврат и присвоила сумма;

–19 марта 2023 года в 14 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 22 марта 2023 года в 13 часов 37 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 22 марта 2023 года в 14 часов 35 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 марта 2023 года в 13 часов 47 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 марта 2023 года в 14 часов 40 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 23 марта 2023 года в 14 часов 50 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 марта 2023 года в 13 часов 51 минуту оформила возврат и присвоила сумма;

– 25 марта 2023 года в 14 часов 11 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 марта 2023 года в 14 часов 48 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 26 марта 2023 года в 15 часов 13 минут оформила возврат и присвоила сумма;

–30 марта 2023 года в 14 часов 55 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 31 марта 2023 года в 15 часов 00 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 31 марта 2023 года в 15 часов 10 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 апреля 2023 года в 13 часов 37 минут оформила возврат и присвоила сумма;

– 02 апреля 2023 года в 14 часов 15 минут оформила возврат и присвоила сумма.

Завершая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 вышеуказанные денежные средства похитила, присвоив их и распорядившись по своему усмотрению, причинив своими действиями адрес Фэшн Груп» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она является директором розничной сети магазинов «Love Republic» по адрес, принадлежащих адрес Фэшн Груп». В настоящее время она является представителем адрес Фэшн Груп» по доверенности от 04 июля 2024 года. В планах компании было закрытие магазина «Love Republic», расположенного в ТК «Охотный ряд» по адресу: адрес на ремонт 06 апреля 2023 года. В связи с этим 1-2 апреля 2023 года была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей в данном магазине. Предыдущая инвентаризация была в начале декабря 2022 года. В результате последней инвентаризации, была выявлена недостача товаров на сумму сумма в закупочных ценах, в розничных ценах эта сумма составляет примерно сумма (во время предыдущей инвентаризации в декабре 2022 года за период с 27 сентября 2022 года по 20 декабря 2022 года, была выявлена недостача на сумму сумма по закупочной стоимости товара). В связи с этим было проведено внутренне расследование, в результате которого установлено, что в период с 20 декабря 2022 года по 01 апреля 2023 года было осуществлено много возвратов ранее купленного в данном магазине товара, а всего в размере сумма, которые производились на банковскую карту с номером 220070******6514. Они стали анализировать информацию по возвратам за более ранний период. Было установлено, что в период с августа 2022 года были осуществлены возвраты за ранее купленные товары в данном магазине на сумму сумма на номер банковской карты 220070 ******1669. В данном магазине только пять сотрудников имели права по оформлению возвратов клиентам за ранее купленный товар. Это директор магазина - ФИО1, два ее заместителя - фио, фио, коммерческий мерчандайзер - фио, менеджер склада - ...фио. На 05 апреля 2023 года было назначено собрание всех данных сотрудников. Они все приехали в магазин «Love Republic», расположенный в ТК «Охотный ряд» по адресу: адрес. В ходе собрания с данными сотрудниками она объяснила создавшуюся ситуацию и предложила всем написать объяснительные по данному факту. В ходе написания объяснительных ФИО2 предложила всем данным сотрудникам показать свои карты банка адрес, так как в период с декабря 2022 года по апрель 2023 года возвраты осуществлялись именно на банковскую карту адрес. У всех были карты данного банка, но последние четыре цифры карты, на которую осуществлялись возвраты, совпали с номером банковской карты адрес, принадлежащей директору магазина ФИО1 Она попросила всех указать в своих объяснительных все, что им известно по данному факту. Все сотрудники в своих объяснительных указали, что не имеют к данной ситуации никакого отношения. В это время ФИО1 прислала ей в мессенджере «Вотсапп» сообщение, в котором попросила поговорить наедине. В устной беседе ФИО1 сообщила, что остальные сотрудники, которых они собрали на совещание, не имеют к возвратам отношения и все возвраты совершала она одна. Они предложили ФИО1 написать это в письменном объяснении, но она отказалась, сославшись на то, что посоветовалась со своим юристом, и сообщила, что будет общаться со следователем. Кроме того, ранее к материалам настоящего уголовного дела были приобщены две инвентаризационные описи № 6742 от 21 декабря 2022 года и № 1819 от 02 апреля 2023 года, также были предоставлены чеки – заявления на возврат товара с указанием артикула и суммы возвращенного товара. Однако впоследствии выяснилось, что некоторые позиции, указанные в чеке – возврате не отображаются в инвентаризационных ведомостях. По данному факту поясняет, что при сведении инвентаризации в розничных магазинах производится межартикульный пересорт товара, где часть артикулов недостачи списывается, а подходящий товар по номенклатуре в излишках ставится на приход, что подтверждается актом пересортицы между артикулами. Также были предоставлены заявления на возврат товара, в соответствии с которым ФИО1 получила денежные средства на принадлежащие ей банковские карты, а также были предоставлены кассовые чеки возврата из налогового кабинета адрес Фэшн Груп». Некоторые кассовые чеки были получены из налогового кабинета, так как были зафиксированы нарушения ведения кассовой дисциплины, а именно отсутствие заявления от покупателя, что возможно было сделано умышленно ФИО1, поскольку последняя была ответственная за ведение кассовой дисциплины. В результате произошедшего адрес Фэшен Груп» причинен материальный ущерб в размере на общую сумму сумма;

- показаниями свидетеля фио, данными на стадии предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что с 10 апреля 2025 года по настоящее время работает в должности старшего менеджера склада адрес Фэшн Груп» магазин «Love Republic» ТК «Охотный ряд», по адресу: адрес, а с 03 августа 2022 года занимала должность менеджера склада. 06 апреля 2023 года было запланировано закрытие магазина «Love Republic» ТК «Охотный ряд», по адресу: адрес на ремонт. В связи с чем, 01 апреля 2023 года и 02 апреля 2023 года была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей в данном магазине. Предыдущая инвентаризация была в начале декабря 2022 года В результате последней инвентаризации была выявлена недостача товаров на сумму примерно сумма в закупочных ценах. По данному факту было проведено внутреннее расследование, в результате которого установлено, что в период с 20 декабря 2022 года по 01 апреля 2023 года осуществлено много возвратов ранее купленного в магазине товара, причем много возвратов на большую сумму возвращено на одну и ту же банковскую карту. 05 апреля 2023 года руководство компании назначило собрание всех сотрудников нашего магазина, которые имели право оформлять возвраты товара. Это пять сотрудников магазина «Love Republic» в числе которых и директор магазина (на тот момент) ФИО1 Все сотрудники, имеющие доступ к возврату товаров 05 апреля 2023 года приехали в магазин «Love Republic», расположенный в ТК «Охотный ряд» по адресу: адрес. В ходе собрания представитель компании - ФИО2 объяснила создавшуюся ситуацию и предложила всем написать объяснительные по данному факту. В ходе написания объяснительных ФИО2 предложила всем показать свои карты Тинькофф банка, если они есть, так как возвраты осуществлялись именно на карту Тинькофф. Все сотрудники достали и показали свои карты Тинькофф банка. Ее номер карты не совпал с номером карты, на которую осуществлялись возвраты. Во время осмотра банковских карт ФИО2 никаких комментариев не сделала. Она в своей объяснительной указала, что по факту оформления подложных возвратов ранее купленного товара в магазине «Love Republic» ей ничего не известно, что соответствует действительности. Впоследствии ей стало известно, что фиктивные возвраты товаров оформляла директор магазина «Love Republic» ФИО1 и денежные средства зачислялись на её банковские карты банка «Т-Банк». Ранее в магазине «Love Republic» работали сотрудники – фио, фио, фио, которые также давали объяснения по факту возвратов, впоследствии указанные сотрудники уволились из магазина, связь с ними не поддерживает.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными материалами:

- протоколом выемки от 15 мая 2025 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО2 изъяты копии документов: устав адрес Фэшн Груп», паспортные данные......... на имя ФИО1, паспортные данные; свидетельство о заключении брака VI – МЮ № 584034 от 03 февраля 2018 года, трудовой договор № 36794 от 05 мая 2017 года, приказ (распоряжение) о приемке работника на работу; дополнительное соглашение от 16 июня 2018 года к трудовому договору № 36794 от 05 мая 2017 года, дополнительное соглашение от 01 апреля 2020 года к трудовому договору № 36794 от 05 мая 2017 года, дополнительное соглашение от 01 октября 2022 года к трудовому договору № 36794 от 05 мая 2017 года, договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности между адрес Фэшн Груп» (работодатель) в лице менеджера по кадровой поддержке LOVE REPABLIC фио и члены коллектива магазина LOVE REPABLIC в ТЦ Охотный ряд, по адресу: адрес, д. 1, стр. 2 именуемый в дальнейшем «Коллектив (бригада)» в лице руководителя коллектива ФИО1; договор о полной индивидуальной материальной ответственности между адрес Фэшн Груп» и ФИО1 от 01 октября 2019 года; заявление от директора Love Republic Columbus ФИО1 от 30 сентября 2019 года о переводе; приказ (распоряжение) о переводе с 01 октября 2019 года ФИО1 в м-н Охотный ряд LR-2 (Москва) на должность директора магазина; должностная инструкция директора магазина LOVE REPABLIC; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); объяснительная от директора Love Republic «Охотный ряд» адрес ФИО1; акт служебного расследования от 28 апреля 2023 года; акт об отказе от подписи от 03 мая 2023 года; расчет по проведенным операциям в период с 11 августа 2022 года по 01 марта 2023 года; инвентаризационная опись № 6742 от 21 декабря 2022 года; инвентаризационная опись № 1819 от 02 апреля 2023 года; кассовые чеки с 11 августа 2022 года по 01 апреля 2023 года и чеки из налогового кабинета; акт пересортицы между артикулами № 56 794 от 01 апреля 2023 года; справка об ущербе;

- протоколом осмотра документов от 14 мая 2025 года, согласно которому произведен осмотр документов, изъятых у представителя потерпевшего ФИО2 в ходе выемки от 14 мая 2025 года;

- протоколом осмотра предметов, документов от 28 апреля 2025 года, согласно которому произведен осмотр предметов, документов полученных в адрес, а именно: электронного носителя – диска, содержащего выписку по счетам за период с 27 июля 2021 года по 05 апреля 2023 года и выпущенным банковским картам на имя ФИО1 и сопроводительного письма.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается вещественными доказательствами по делу

- уставом адрес Фэшн Груп», паспортные данные......... на имя ФИО1, паспортные данные; свидетельством о заключении брака VI – МЮ № 584034 от 03 февраля 2018 года, трудовым договором № 36794 от 05 мая 2017 года, приказом (распоряжением) о приемке работника на работу; дополнительным соглашением от 16 июня 2018 года к трудовому договору № 36794 от 05 мая 2017 года, дополнительным соглашением от 01 апреля 2020 года к трудовому договору № 36794 от 05 мая 2017 года, дополнительным соглашением от 01 октября 2022 года к трудовому договору № 36794 от 05 мая 2017 года, договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности между адрес Фэшн Груп» (работодатель) в лице менеджера по кадровой поддержке LOVE REPABLIC фио и члены коллектива магазина LOVE REPABLIC в ТЦ Охотный ряд, по адресу: адрес, д. 1, стр. 2 именуемый в дальнейшем «Коллектив (бригада)» в лице руководителя коллектива ФИО1; договором о полной индивидуальной материальной ответственности между адрес Фэшн Груп» и ФИО1 от 01 октября 2019 года; заявлением от директора Love Republic Columbus ФИО1 от 30 сентября 2019 года о переводе; приказом (распоряжение) о переводе с 01 октября 2019 года ФИО1 в м-н Охотный ряд LR-2 (Москва) на должность директора магазина; должностной инструкцией директора магазина LOVE REPABLIC; приказом (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); объяснительной от директора Love Republic «Охотный ряд» адрес ФИО1; актом служебного расследования от 28 апреля 2023 года; актом об отказе от подписи от 03 мая 2023 года; расчетом по проведенным операциям в период с 11 августа 2022 года по 01 марта 2023 года; инвентаризационной описью № 6742 от 21 декабря 2022 года; инвентаризационной описью № 1819 от 02 апреля 2023 года; кассовыми чеками с 11 августа 2022 года по 01 апреля 2023 года и чеками из налогового кабинета; актом пересортицы между артикулами № 56 794 от 01 апреля 2023 года; справкой об ущербе.

Перечисленные доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания представителя потерпевшего ФИО2, а также свидетеля фио суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, и объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, судом не установлено.

Об умысле на совершение присвоения чужого имущества являются действия ФИО1, которая являясь директора магазина приняв на себя согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностной инструкции полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей денежных средств в целях личного преступного обогащения с использованием своего служебного положения, в период с 11 августа 2022 года по 01 апреля 2023 год присваивала принадлежащие адрес Фэшн Груп» денежные средства на общую сумму сумма путем оформления возвратов товаров, ранее реализованных в магазине «Love Republic» ТК «Охотный ряд».

Протоколы следственных действий, в том числе, осмотров предметов, составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в них содержится указание на осматриваемые предметы и документы, которые оценивается судом в совокупности с иными представленными доказательствами, такими, как показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и письменными доказательствами, подробно приведенными в приговоре.

Квалифицирующий признак «присвоение в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в размере суммы похищенного имущества, а именно сумма, в соответствии с примечаниями 4 к ст.158 УК РФ, превышающей сумму в сумма. Представленный расчет судом проверен и признан верным.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, поскольку ФИО1 действительно совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 7 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному и обстоятельствам дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание вины, раскаяние подсудимой в содеянном, оказание помощи близким родственникам, в том числе страдающим заболеваниями, состояние здоровья самой подсудимой, частичное возмещение причиненного ущерба, отсутствие судимости, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в судебном заседании не установлено.

Судом также принимается во внимание возраст подсудимой, ее состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1, принимая во внимание ее возраст, семейное и имущественное положение, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только с назначением подсудимой наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, то есть с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации во время, установленное инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

устав, копия паспорта, копия свидетельства о заключении брака, копия трудового договора, опия приказа о приеме на работу, Дополнительные соглашения к трудовому договору, договора о полной коллективной и индивидуальной материальной ответственности, заявление и приказ о переводе, должностная инструкция директора магазина, уведомление, акт об отказе, расчет по операциям, инвентаризационная опись, кассовые чеки, справка об ущербе, диск с выписками по счетам, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий	 М.А. Багрова